41) Cf. pag. 19 dissert.

42) Cf. dissert. pag. 20.

43) K X 400.

44) Cf. dissert. pag. 19.

45) Ib. not. 18).

46) K II 112.

47) K XV 14.

48) K II 107; 132; 141; III 541; V 123sq.; 132; 137; XVI 39; XVII 1506.

49) K VIII 191.

faciamus. Itaque qui cibi bono malove succo sint, omnino non cognovit<sup>50)</sup> nec de victu (*ἐπιτηδευμα*) praecepta accurata aut perfecta composuit<sup>50)</sup>, velut Galenus<sup>51)</sup> hunc vituperavit, quod mel iuvenibus calidioribus natura misereque vitam degentibus in flavam bilem mutari coque obnoxium esse, senibus, quod sanguis fieret, salutare esse ignorasset. Sucorum autem, quos neglexisse dicitur, sanguis longe nobilissimus est neque aut quomodo<sup>52)</sup> aut cur<sup>53)</sup> in venis procreetur, utilem quaestionem esse putabat ac similiter in bile<sup>54)</sup> et flava<sup>55)</sup> et atra<sup>56)</sup>, et pituita (*φλέγμα*) et saliva<sup>57)</sup> fecit. Atque omnem de concoctione quaestionem quasi nullius momenti in re medica esset, omisit<sup>58)</sup>, cum qua de causa stomachus cibis se circumdet<sup>59)</sup> quidque aëre una cum cibis devorato fiat<sup>60)</sup> quaerere oblitus sit. Nec cur tantae arteriae in renes ducant<sup>61)</sup> aut in intestinum [ieiunum] exortus talis sit natura<sup>62)</sup> aut in duabus tunicis ventriculi plane contraria sit dispositio fibrarum (*αἱ τῶν ἰνῶν ἐπιβολαί*)<sup>63)</sup> dignum rebatur esse, quod examinaretur. — In morbis autem curandis Galenus Erasistratum maxime increpabat, quod eorum neque originem aut causam<sup>64)</sup> nec naturam<sup>65)</sup> recte perspexisset, ita ut *διγνωστικὸς* nullus esset, velut in atonia<sup>65)</sup> et in inflammatione.<sup>66)</sup> Eas quidem passiones, quae organicae appellarentur<sup>67)</sup>, i. e. quae a conformatione, situ, praecellentia, acri sensu proficiscerentur<sup>68)</sup>, eum recte sanasse, quae ex elementorum natura (*ὁμοιομέρεια*)

50) K V 124 sq.

51) K II 115. Cf. Clement. Paedagog. I 11, 96.

52) K II 108 sqq.; V 132.

53) K II 126.

54) K II 115; 122; XVI 39.

55) K II 112; V 123 sqq.

56) K II 112; V 104; 123.

57) K II 112.

58) K XVI 39.

59) K II 126; 128 sq.

60) K II 176.

61) K III 364.

62) K III 347.

63) K II 168.

64) K II 88 sqq.; 128; XVI 40.

65) K X 462.

66) K X 119.

67) K X 184; XV 9.

68) K X 311; quid haec 'praecellentia' sibi velit nos ignorare fatemur.

nascerentur aut omnino non aut nulla via èt ratione (ἐμπειρικῶς)<sup>69</sup> sanasse velut ulcus, quod ab utroque genere penderet.<sup>70</sup> In aliis quoque salutaribus praeceptis (θεραπευτικοὶ λογισμοί) eum errasse<sup>71</sup> propterea, quod sucorum naturam utilitatemque non satis novisset velut in biliosis affectionibus<sup>72</sup>; ignorasse enim eum ait lienem iuvenibus minuui, si augetur exulceratusque fieret, eos mori<sup>73</sup>, quoniam facultate bilis attrahendae amissa sanguis sordesceret, id quod colore cutis, morbo arquato (ἵκτεροι μελάντεροι), nigris in ulceribus cicatricibus indicaretur.<sup>73</sup> Praeterea autem eum passiones oculorum auriumque certo tempore recurrere nescivisse.<sup>74</sup> Caelius vero Aurelianus, qui de laterum dolore (πλευρῖτις vel πλευριτικά)<sup>75</sup> et peripneumonia vel phthisi<sup>76</sup> et tetanica passione<sup>77</sup> latius egit, haec omnia ab Erasistrato, qui tardas omnino passiones parum curasset<sup>78</sup>, pleuritica etiam ab Herophilo ommissa esse addidit, cum Galenus ulcus in pulmonibus obortum non descriptum esse adnotavisset.<sup>79</sup> Adde quod in remediis quaerendis Galeno non minus displicebat, uam saepius iram eius concitavit velut in vehementer purgantibus<sup>80</sup>, venae sectionibus<sup>81</sup>, capitis siccationibus<sup>82</sup> exagitatis, qua re eum ulcus in pulmonibus habentibus aut inflammatione pulmonum affectis mederi potuisse negavit<sup>83</sup>; inedias autem diurnas qui substituisset, eum male fecisse propterea, quod alios eosque [gravissimos morbos, quos a Galeno incredibiliter auctos esse ne mirere, ultro adduxisset<sup>84</sup>] vel — id quod quo falsius est, eo ridiculius est, quan-